
Zlaté pravidlo je: pristihnite vaše deti, keď robia niečo dobré a pochváľte ich za to. Pochvala je účinnou stratégiou, ktorou sa dá 
usmerniť správanie a povzbudiť k náročnej práci.

Štefan Wallner, SDB
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Mesačník mesta Nová Dubnica

DANE A POPLATKY 2024
Vyzdvihnite si výmery.
Presné informácie nájdete na strane 2.

DNI MESTA SA BLÍŽIA
Vystúpi aj Peter Nagy a skupina Indigo.
Atraktívny program nájdete na strane 6.

TANEČNÉ TALENTY Z CVČ
Predstavenie očarilo publikum.
Pozrite si na strane 4.

Máj so sebou prináša mnoho zvykov                  
a tradícií, niektoré sa v časoch nemenia, 
niektoré pribúdajú. Bozk pod rozkvit-
nutou čerešňou je v posledných rokoch 
pre skorší nástup jari problém. Stavanie 
májov na námestiach, či pod oknami sle-
čien, našťastie nie je závislé od počasia          
a stuhami vyzdobené vysoké máje vidí-
me dodnes.

Prvý máj ako sviatok práce sa oslavuje 
od roku 1889. Ako pamiatku na všeobec-
ný štrajk a masové demonštrácie chi-
cagských robotníkov tak rozhodol paríž-
sky kongres II. Internacionály. Sviatok 
práce sa v súčasnosti oslavuje 1. mája vo 
viac ako 80 krajinách sveta vrátane Slo-
venska. Aj pamätníci Novej Dubnice si pa-

mätajú na spoločné sprievody. V predve-
čer prvého mája sa sprievod koná dodnes, 
avšak s prívlastkom lampiónový. Pri tejto 
príležitosti Novodubničania oslavujú aj 
relatívne nový, avšak o to významnejší 
pamätný deň, keď si Slovensko pripomí-
na vstup do Európskej únie. Súčasťou EÚ 
sme už 20 rokov. Mnohé z „vymožeností“ 
dnes považujeme za samozrejmosť. Ces-
tovanie v rámci schengenského priesto-
ru bez pasových kontrol, bezvízový styk            
s viac ako 180 krajinami sveta, štúdium či 
práca v zahraničí. 

V Únii sa môžu voľne pohybovať nie- 
len ľudia, ale aj tovar, služby a kapitál, čo 
vytvára konkurenciu a tlačí ceny nadol.                  
V priebehu rokov boli z fi nančných pro-
striedkov EÚ podporené tisíce projektov. 

Vďaka mnohým vznikli nové pracovné 
miesta, rozvíja sa dopravná či energetic-
ká infraštruktúra, ďalšie investovali do 
výskumu a inovácií, iné chránili kultúr-
ne dedičstvo a územia prírodných krás. 
Slovensko je od januára 2009 aj súčasťou 
eurozóny, slovenskú korunu nahradila 
spoločná európska mena euro. V euro-
parlamente nás momentálne zastupuje 
štrnásť poslancov. Tento rok je volebný                                                                           
a členské krajiny si vyberú svojich zá-
stupcov na ďalšie päťročné obdobie. Na 
Slovensku sa budú eurovoľby konať v so-
botu 8. júna.

Gabriela Stoklasová

UŽ 20 ROKOV SME SÚČASŤOU 
EURÓPSKEJ ÚNIE

SLOVKO PRE RODIČOV

NOVÁ DUBNICA
MÁ NOVÉ LOGO
Po novom uvidíte logo mesta v novinách Novodubnické zvesti, 
ale aj na mestských listinných dokumentoch a propagačných 
materiáloch. Logo nenahrádza erb mesta. Spoločne však tvo-
ria prvky komunikácie. 

„Erb mesta ostáva zachovaný, vážime si ho ako jedinečný znak 
mesta, chápať ho môžeme podobne ako štátny znak v rámci sym-
bolov štátu. Má svoju vážnosť, históriu. Tri zlaté dubové listy                   
v červenom štíte sú zapísané aj v heraldickom registri. Logo je 
univerzálnejšia forma komunikácie,“ vysvetľuje novodubnický 
viceprimátor Pavol Pažítka. 

Autorom nového, modernejšieho a zároveň všestranne vyu-
žiteľného loga je Novodubničan Dominik Dávid. „Pôvodne som 
chcel použiť motív „slobodárky.“ To však poznajú miestni a zá-
merom bolo, aby po príchode do Novej Dubnice spoznali motív 
loga aj návštevníci. Námestie vidí prakticky každý a to spolu                      
s podlubím je pre naše mesto typické,“ opisuje myšlienku vzniku 
loga jeho autor, ktorý pri tvorbe musel zohľadniť všetky formy 
použitia. Od vizitiek, mestských listín, novín, až po perá či bill-
boardy. Farby červená a žlto-zlatá ostali zachované. 

Gabriela Stoklasová
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VYJADRENIE PRIMÁTORA
K SITUÁCII V MATERSKEJ ŠKÔLKE

OCENENIE, AKO VĎAKA UČITEĽOM

UDELILI SME
DOTÁCIE
NA ROK 2024

Koncom februára som dostal informá-
ciu, že pani riaditeľka škôlky podala 
trestné oznámenie na páchateľa, kto-
rý mal odcudziť fi nančné prostriedky                      
z účtu materskej škôlky. Konkrétne išlo 
o zamestnanca – ekonóma. 

Na základe toho sme podnikli kroky, 
obmedzili niektoré kompetencie a osobne 
to vnímam ako fatálne manažérske zly-

hanie pani riaditeľky. Viac ako rok si ne-
kontrolovala bankové účty a transakcie 
na nich. Ekonóm mal presúvať fi nančné 
prostriedky medzi účtami škôlky a svo-
jimi súkromnými účtami. Zvolali sme aj 
Radu školy, kde som ako zriaďovateľ in-
formoval o skutočnostiach, ktoré som sa 
dozvedel. Pod ťarchou všetkých informá-
cií pani riaditeľka skončila k 31. marcu na 
tomto poste. Situácia, ktorá vznikla, nie 

je jednoduchá ani po fi nančnej stránke. 
V rozpočte materskej škôlky teraz chýba 
odcudzených 30-tisíc eur. Mesto Nová 
Dubnica musí nájsť cesty a spôsoby, ako 
sa s tým popasovať, situácia bude mať do-
pad aj na mestský rozpočet.

Peter Marušinec

Záver marca sa každoročne spája                            
s Dňom učiteľov. O niečo viac vnímame 
aj oceňujeme ich prácu. V Kultúrnej be-
sede si zhmotnené ocenenie v podobe 
pamätnej medaily prevzali pedagógo-
via z novodubnických škôl a školských 
zariadení. 

„Ján Amos Komenský bol presvedčený, 
že dobrá škola robí človeka lepším. Viem, 
že v jeho ideáloch pokračujete vy, učitelia, 
aj dnes. Vaše povolanie si vyžaduje celé-
ho človeka, odborne dobre pripraveného, 
mravne pevného, so zmyslom k vysokej 
zodpovednosti za vykonanú prácu. Prá-
ca učiteľa si žiada veľa energie, fyzických                   

i duševných síl. Za vašu prácu pre deti a aj 
pre mesto patrí všetkým učiteľom vďaka, 
“ prihovoril sa oceneným pedagógom pri-
mátor Peter Marušinec. 

Pre Ivanu Berec Majorošovú zo Základ-
nej školy je ocenenie výzva. A to aj napriek 
tom, že, ako sama hovorí, sa pomaly pri-
pravuje na odchod do dôchodku. „Deti ma 
motivovali celý život, ich rozžiarené oči                                                                                                          
a úsmev... Školstvo je úžasná vec, aj keď                 
v spoločnosti podceňovaná. Ale každý, 
kto ju vykonáva, vám povie, že by ju robil 
celý život. I keď som chodila po školách 
ako vedúca odboru alebo ako riaditeľka, 
chýbali mi deti v triede, ich motivácia, lás-
ka... práci s deťmi sa nič nevyrovná. Keby 

som sa ešte raz narodila, opäť som učiteľ-
ka,“ nedá na učiteľské povolanie dopustiť 
Ivana Berec Majorošová. 

Pavol Rekem zo ZUŠ Štefana Baláža 
sa stal učiteľom po štúdiu hudby, zboro-
vého dirigovania a hry na akordeón. „Za 
viac ako dvadsať rokov považujem toto 
ocenenie za zadosťučinenie, ale v zásade 
ideme ďalej. Teším sa, stretol som sa tu 
so známymi, s kolegami z iných škôl, ale 
popoludní už budem v triede a „valíme.“ 
Motiváciou mi je samotná každodenná 
práca,“ dodal ocenený pedagóg.

Gabriela Stoklasová
foto: ImpulzPress

OCENENÍ PEDAGÓGOVIA:
Ivana Berec Majorošová, Základná škola Nová Dubnica
Barbora Smolková, Spojená škola sv. Jána Bosca Nová Dubnica
Jana Danišová, Súkromná spojená škola Nová Dubnica 
Viola Vranková, Materská škola Nová Dubnica
Pavol Rekem, Základná umelecká škola Štefana Baláža Nová Dubnica
Lenka Hnilková, Centrum voľného času Nová Dubnica
Miroslava Múdra, Základná umelecká škola Štefana Baláža Nová Dubnica

Ochrana pred požiarmi

Dobrovoľný hasičský zbor Kolačín

Telovýchova a šport

FK Nová Dubnica
FK Nová Dubnica - letný tábor
HKM pozemný hokej
Klub slovenských turistov Kolačín
Mestský klub stolného tenisu N. Dca 
Mullti-x-athlete
OSA - Športová akadémia
Tenisový klub Nová Dubnica
TJ Družstevník Kolačín N. Dca
TRISPORT

Občianske a záujmové združenia

Dychový orchester a mažoretky N.Dca
Miešaný spevácky zbor
Nočná jazda Považím
LT  - Len tanec
Trojkráľové koncerty
Náboženské a iné spoločenské služby
Klub paličkovanej čipky N. Dca
Slovenský rybársky zväz, MO Dubnica n/V
DOMKA - Združenie saleziánskej mládeže
KO Únia žien Slovenska 
Združ. občanov káblovej tel. IBV Miklovky

Sociálne zabezpečenie

Asociácia nepočujúcich Slovenska - ANEPS
Jednota dôchodcov Slovenska ZO Kolačín
Jednota dôchodcov Slovenska ZO N. Dubnica
Klub Venuša, N. Dubnica
Slovenský zväz zdrav. postihnutých, N. Dubnica

DOTÁCIE SPOLU

 7 500,00 € 

 7 500,00 € 
 

44 500,00 € 

 28 400,00 € 
 800,00 € 
 800,00 € 

 1 500,00 € 
 1 000,00 € 
 1 000,00 € 
 1 000,00 € 
 1 000,00 € 
 8 000,00 € 
 1 000,00 € 

 
14 000,00 € 

 6 000,00 € 
 500,00 € 

 1 000,00 € 
 1 500,00 € 
 5 000,00 € 
 4 000,00 € 

 500,00 € 
 1 200,00 € 
 1 300,00 € 

 650,00 € 
 350,00 € 

 
5 000,00 € 

 400,00 € 
 850,00 € 

 2 000,00 € 
 500,00 € 

 1 250,00 € 
 

75 000,00 € 

Ocenení pedagógovia si prebrali pamätnú plaketu J. A. Komenského.

Rozhodnutia na zaplatenie miestnych daní a poplatkov za rok 
2024 vydávame v zasadačke mestského úradu od 9. mája 2024. Na 
ich vyzdvihnutie potrebujete mať so sebou občiansky preukaz                
a uviesť pracovníčke presné údaje o byte (ulica, súpisné číslo, 
orientačné číslo, číslo bytu), na ktorý si rozhodnutie preberáte                                                   
a budú vydávané výlučne do vlastných rúk. To znamená, že ne-
bude možné prevziať výmer susede, priateľom a blízkym osobám 
bez overenej plnej moci z dôvodu ochrany osobných údajov uve-
dených v rozhodnutiach.

Osobne si môžete rozhodnutia prevziať do 31. mája 2024, po 
tomto termíne začne neprevzaté rozhodnutia postupne osobne 
doručovať mestská doručovateľka. Následne nedoručené roz-
hodnutia, ktoré mestská doručovateľka nevedela doručiť, budú 
10 kalendárnych dní k dispozícii na osobné vyzdvihnutie na MsÚ                
a potom zasielané prostredníctvom Slovenskej pošty do vlast-
ných rúk. 

Pre obyvateľov a vlastníkov nehnuteľností v miestnej časti 
Kolačín budeme osobne vydávať rozhodnutia v Kultúrnom dome 
Kolačín v utorok 21. mája 2024 v čase od 8.00 do 15.00 hod. Na 
mieste bude možné uhradiť poplatky len v hotovosti. 

V pokladni MsÚ je možná platba v hotovosti, sumu nad 20,- eur 
môžete uhradiť aj kartou. Poplatky môžete samozrejme platiť aj 
bankovým prevodom, pričom je potrebné zadať všetky potrebné 
údaje, ktoré sú uvedené na rozhodnutí. Pre zjednodušenie platieb 
bankovým prevodom je možné načítať QR kód do bankovej apli-
kácie, v ktorom sú všetky potrebné informácie na platbu zahrnu-
té. 

Dana Šťastná

VYDÁVAME ROZHODNUTIA
NA ZAPLATENIE MIESTNYCH 
DANÍ A POPLATKOV ZA ROK 2024

NEZABUDNITE
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PETER JELÍNEK JE VŽDY TAM,
KDE SA NIEČO DEJE

Legenda novodubnickej fotografi e, člo-
vek, ktorý zachytáva najvýznamnejšie 
udalosti v meste. Peter Jelínek nechýba 
na miestach, kde sa deje niečo zaujíma-
vé. Mnohých Novodubničanov zvečnil 
pri ich životných chvíľach, mnohí sa 
našli na fotografi ách z podujatí v mes-
te. Peter Jelínek koncom marca oslávil      
okrúhle jubileum, ktoré s ním prišli 
osláviť blízki, priatelia, kolegovia aj ob-
divovatelia do KC Panorex. 

„Do tajov analógovej fotografi e ma 
zasvätil bratranec, prvé skúsenosti som 
získal pri ňom a ďalej to už išlo samé,“ 
povedal o svojich fotozačiatkoch osláve-
nec. Jeho vášňou je reportážna fotogra-
fi a, ktorá je jednou z najťažších disciplín 
tohto remesla. „Málokto si uvedomuje, že 
je to náročné psychicky aj fyzicky. Som 
na mieste, zachytávam moment, ktorý sa 
už nikdy nezopakuje. Samozrejme, nejde               
o život. Ale ak sa už na to človek dá a chce 
sa dopracovať k úspešnému výsledku, 
musí to brať vážne,“ doplnil s tým, že oko-
lo reportážnej fotky je veľa adrenalínu. 

„Bol to môj prvý profesionálny vzor. 
Keď som chodil do jeho ateliéru, ani 
som tam nedýchal. Očarili ma všetky tie 
prístroje, ale najmä samotné fotky. Vtedy 
som si hovoril, že raz by som chcel také 
fotky spraviť aj ja,“ neskrýva celoživotný 
obdiv dnes už profesionálny fotoreportér 
Radovan Stoklasa. „Pána Jelínka vnímam 
už od detstva. Pamätám si, ako som cho-
dieval okolo jeho ateliéru na Mierovom 
námestí. Vždy som tam nakukol. Bol to 
on, kto mi robil prvú fotku na občiansky 
preukaz. 

Peter Jelínek je osobnosť, ľudia si ho vá-
žia a vnímajú jeho pozitívnu energiu pri 
práci, vystupovaní, v jeho správaní,“ pove-
dal o novodubnickej legende primátor Pe-
ter Marušinec, ktorý počas galaprogramu 
objavil medzi fotkami aj jednu svoju zo 
škôlkárskych čias.

„Je to človek, ktorý nezakopal talenty, 
ale rozvíjal ich v prospech nás všetkých. 
Mám na neho veľa krásnych spomienok 
ešte z čias primátorovania. Dodnes sa                  
s ním rád stretnem,“ potvrdil slová aj ďal-
ších gratulantov Milan Hort.

Súčasťou galaprogramu bola aj verni-
sáž výstavy s príznačným názvom „Pre 
ľudí nášho mesta.“ Vystavené fotografi í 
približujú celoživotné dielo Petra Jelín-
ka. Ide pritom o jeho vôbec prvú výstavu. 
Váži si podporu rodiny a manželky a ak 
mu to zdravie dovolí, rád svojim objektí-
vom zachytí ďalšie podujatia a významné 
chvíle Novej Dubnice.

Gabriela Stoklasová

foto: ImpulzPress

Fontána dokáže divy! Schladiť prehriaty vzduch počas ho- 
rúcich letných dní, ale aj upokojiť myseľ plnú každodenných 
problémov. Tradične od 1. mája spríjemňuje atmosféru na Mie-
rovom námestí dvojica fontán. 

Aj tento rok ich spusteniu predchádzala týždňová príprava. Od 
čistenia vodného kameňa, cez napúšťanie vody, kde svoju nena-
hraditeľnú úlohu zohrali  hasiči, až po zapojenie kľúčových sys-
témov. Jediné, čo sa na veľkej fontáne odstrániť nedá, prípadne je 
technicky nezrealizovateľné, je nános prachu a peľov z fólie. Sa-
mospráva hľadá do budúcnosti fi nančne prijateľné a udržateľné 
riešenie. Tak aby bol pohľad na vodný prvok na námestí dokonalý, 
bez rušivých nedokonalostí.

Text a foto: Gabriela Stoklasová

FONTÁNA 
PRIPRAVENÁ
NA NOVÚ SEZÓNU

Mesto Nová Dubnica zverejňuje podľa § 9a ods. 2 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí znení neskorších predpisov zámer 
prenechať do nájmu formou obchodnej verejnej súťaže podľa § 9a 
ods. 1 písm. a) a § 9aa ods. 1 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí              
v znení neskorších predpisov nasledovný majetok mesta:

a) priestory v budove Kultúrneho centra Panorex (ďalej len 
„KC Panorex“) súp. č. 15  na Ul. SNP  v Novej Dubnici, zapísanej 
Okresným úradom Ilava, katastrálnym odborom  na LV č. 1000 pre                     
k. ú. Nová Dubnica, vlastníctvo 1/1 mesto Nová Dubnica o celkovej 
výmere  161,11 m²,
   
b) pozemok pod letnú terasu na parc. KN-C č.  337/2 – ostat-
ná plocha o výmere 2234 m², a to jeho časť o výmere 57 m² (časť 
vyznačená v Situačnom náčrte v ods. 6 písm. b) Súťažných pod-                            
mienok), pozemok zapísaný Okresným úradom Ilava, katastrál-
nym odborom na LV č. 1000  pre  k.ú. Nová Dubnica, vlastníctvo 
1/1 mesto Nová Dubnica.

Podmienky obchodnej verejnej súťaže (ďalej len „VOS“) boli schvá-
lené Uznesením Mestského zastupiteľstva v Novej Dubnici č. 24 
zo dňa 18.04.2024 a sú zverejnené na webovom sídle mesta Nová 
Dubnica: htt ps://www.novadubnica.eu/ut-zamer-prenechat-do-
-najmu-priestory-v-kc-panorex-formou-obchodnej-verejnen-su-
taze-22-04-24.

Oslávencovi Petrovi Jelínkovi prišli gratulovať aj zástupcovia mesta a oddelenia kultúry.

PRIESTORY NA PRENÁJOM
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PREHLIADKA TANEČNÝCH 
TALENTOV Z CVČ

NAJSTARŠIA OBYVATEĽKA 
NÁŠHO MESTA

SENIORKY Z JDS SPOLOČNE PRE KRAJŠÍ KOLAČÍN

Tanečníci z Centra voľného času predviedli svoje umenie na 
pódiu KC Panorex. Pred nadšeným publikom sa predstavili už 
trojroční tanečníci, ale aj ich veľké juniorské vzory. Choreografi e 
momentálnej tanečnej sezóny, ktoré nacvičujú v centre voľného 
času, tak vo väčšine prípadov zažili verejnú premiéru. „Taneč-
nice zo skupiny Star dance sa týždeň pred našou prehliadkou 
zúčastnili aj súťaže Dance poetry v Nemšovej, odkiaľ si priniesli 
krásne prvé a druhé miesto. Na novodubnickej prehliadke tanca 
sa okrem našich žiakov predstavili aj hosťujúce tanečnice z tren-
čianskej skupiny mDance, ktoré však pripravuje a vedie naša pani 
učiteľka,“ prezradila Janka Floriánova z CVČ Nová Dubnica. Na 
pódiu sa predstavili dve skupiny najmenších detí, tri gymnastické 
skupiny, ale aj Slnečnice, tanečnice so zdravotným postihnutím. 
Janka Floriánova ocenila aj hostí v hľadisku. „Publikum vytvorilo 
skvelú atmosféru, z celej sály sa ozýval potlesk. Povzbudzovali 
od prvej až po poslednú pesničku, bol to úžasný pocit. Akákoľvek 
tréma vystupujúcich tak nemala šancu a tanečníci si naplno užili 
aprílovú tanečnú nedeľu,“ dodala. 

Gabriela Stoklasová
foto: CVČ Nová Dubnica

Brigita Brucháčová oslávila 99 rokov. Narodila sa v Timoradzi 
a do Novej Dubnice prišla v časoch jej budovania. Dnes je naj-
staršou obyvateľkou mesta. Po celý čas žije v tom istom byte na 
Mierovom námestí. Chváli si výhľad z okna, a to najmä počas kul-
túrnych akcií.

S príchodom prvých slnečných dní sa prebú- 
dza aj príroda. To veľmi dobre vedia aj majite-
lia záhrad a rodinných domov, ktorých jarné 
počasie priam núti, aby zobrali do rúk záhrad-
kárske náradie a začali skrášľovať svoje okolie.

 
Aj členky ZO JDS Kolačín sa rozhodli, že „pri-

ložia ruku k dielu“ a vyčistia okolie Kultúrneho 
domu v Kolačíne, kde sa pravidelne vo svojom 
klube stretávajú. 

Keďže seniori nemajú ďaleko od slov k činom, 
v jednu marcovú stredu zobralo šestnásť členiek 
do rúk hrable, metly a nožnice. Za krásneho sl-
nečného počasia sa teda v okolí KD hrabalo, 
strihalo a zametalo. O tom, že práce bolo naozaj 
dosť, svedčí viac než 10 vriec plných suchej trávy 
a konárov.  

Na konci akcie bola síce na tvárach brigádni-
čiek vidieť únava, ale hlavne spokojnosť z dobre 
vykonanej práce. Dohodli sme sa, že pokiaľ nám 
budú sily stačiť, budeme v podobných akciách 
podľa potreby pokračovať. Najbližšie sa stretne-
me v lese nad Kolačínom pri skrášľovaní okolia 
kríža, kde sa veľa okoloidúcich zastaví, pokloní,  
poprosí, resp. poďakuje. 

D. Valašíková
foto: A. Purgátová

PUTOVNÁ VÝSTAVA O VYNÁLEZCOVI 
FOTOGRAFIE ZO SLOVINSKA

Každá krajina má svoje významné osob-
nosti a je dobré, ak o nich vedia aj za hra-
nicami ich domova. „Osobnosti formujú 
krajinu a Slovinsko je nám veľmi blízke, 
a to nielen vzdialenosťou,“ uviedla Eva 
Kebísková, vedúca oddelenia kultúry               
a športu MsÚ Nová Dubnica. 

Oslovili všetky veľvyslanectvá, ktoré 
pôsobia na Slovensku a ponúkli im vý-
stavné priestory Panorexu. „Na náš list 
reagovala štvorica diplomatických za-
stúpení – Francúzsko, Slovinsko, Japon-
sko a Česko. Slovinská ambasáda ponúkla 
dve putovné výstavy. Prvú z nich, ktorá 
je venovaná Janezovi Puharovi si ná-
vštevníci môžu pozrieť v Panorexe teraz.                                         
V pláne na rok 2025 je aj výstava o etno-
grafi i Slovinska,“ priblížila vznik myšlien-
ky Eva Kebísková. Už dnes sa môžete tešiť 
na českú výstavu Ján Amos Komenský                 

a na francúzsky večer. 
Janezovi Puharovi (1814 - 1864) sa ako 

prvému na svete podarilo vytvoriť foto-
grafi u na skle. „Puhar bol mimoriadne 
vzdelaný kňaz, umelec a vedec. Pripomí-
name si jeho 210. výročie narodenia. Písal 
slovinské básne a venoval sa aj prírodným 
vedám. Najcennejším je jeho výskum fo-
tografi e, na ktorú však nedostal patent,“ 
predstavuje svojho rodáka slovinský veľ-
vyslanec Stanislav Raščan, ktorý prišiel 
do Novej Dubnice osobne otvoriť a pod-
poriť výstavu. V roku 1842 prišiel Puhar 
na spôsob prenosu fotografi e na sklenené 
dosky. Podľa slov zástupcu Slovinska na 
Slovensku, spomínaný výskum potvr-
dzujú dokumenty vo Viedni a v Londý-
ne.  Hoci prvé informácie o Puharovom 
vynáleze priniesli noviny už v roku 1841, 
patent naň si v roku 1848 pripísal vynález-
ca a fotograf Claude Félix Abel Niépce de 

Saint-Victor. Puhar za svoj vynález dosia-
hol svetové ocenenia, stal sa členom Fran-
cúzskej akadémie vied a získal niekoľko 
medailí na svetových výstavách. Ani bo-
hatstvo ani slávu mu to však neprinieslo. 
Naopak, experimentovanie s chemikáli-
ami mu zrejme spôsobilo zdravotné pro-
blémy, na ktoré ako 49-ročný zomrel. 

Slovinský veľvyslanec sa v Novej Dub-
nici podľa vlastných slov cítil dobre. Na 
mestskom úrade ho privítal viceprimá-
tor Pavol Pažítka a prednosta MsÚ Matej 
Plánek. V spoločnej debate prebrali rôzne 
témy. Mesto veľvyslanca očarilo a už dnes 
sa teší na ďalšiu návštevu pri plánovanej 
budúcoročnej výstave Slovensko – Slovin-
ská dimenzia. 

Gabriela Stoklasová
foto: Impulzpress
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Dnes, 30. marca, je krásny deň. Dnes                 
v noci prejdeme na letný čas a zo dňa na 
deň máme o hodinu viac slnka. Z toho sa 
ja každý rok teším ako malý. Sme na za-
čiatku jari a už máme dve krásne mest-
ské jarné akcie za sebou: 20. marca sme 
sezónu plnú života odštartovali v mest-
skom sade, kde sme strihali stromčeky  
a posedeli spolu pri ohni. A dnes sme 
spoločne vyčistili kus prírody na 14. 
ročníku akcie Vyčistime si les. 

 
Tento rok sme to riskli a termín čis-

tenia lesa sme dali počas veľkonočných 
sviatkov. Dúfali sme, že príde aspoň desať 
ľudí. A prišlo nás 44! Milé prekvapenie. 
Zafarbujúca sa príroda sa plní zelenými 
lístkami a krásnymi kvetmi a my sme                                                   
z nej prišli zobrať len to, čo k nej nepatrí. 
Pri cintoríne, kde sme začali, to boli na-
príklad umelé kvety - nimi obdarovaní 
ich už asi nepotrebovali a tak čakali na 
nás, prehodené, za plotom. Kúsok ďalej na 

našej trase pod záhradami, to bol návod 
na tanec ležmo pre dospelých v knižnej 
podobe. (knižka pre mládeži neprístup-
ný obsah a farebné obrázky zostala pre 
istotu v mojom batohu) Knižku sme našli 
v hustých kríkoch na hromade papierov 
a faktúr aj s uvedeným adresátom. Jeho 
meno radšej neuvádzam, pre prípad, že 
by tú knihu aj s papiermi vysypanými do 
prírody požadoval späť. 

A keď už spomínam  odpadky v kríkoch, 
vďaka Pánu Bohu, že nám tento rok prišlo 
pomáhať mnoho detí! S pribúdajúcim 
vekom a s mojimi štyrmi krížmi na chrb-
te sa mi už do tých pichľavých kríkov za                          
každou fľašou alebo konzervou nechcelo. 
A ani Dáške sa tam už nechce (a keď nie 
jej, tak mne už vôbec nie). A tu hľa! Mladý 
entuziazmus v detských očiach - stačilo 
len ukázať. Pre nich akoby to bola hra, 
loviť štvornožky v húští, chrastí odpadky 
všetkého druhu. Dobre že tam šípku ne-
skákali. A ten pocit dobre vykonanej prá-

ce, čo som mal. Radosť pozerať. 
Každý rok nájdeme mnoho kuriozít, 

tento rok to bol televízor. Ale nie placka, 
čo má uhlopriečku dva metre, ale klasi-
ka s vákuovou obrazovkou. Človek si aj 
zaspomína. Jasné, že decká nevedeli, čo 
to je. Ja som objavil nálezisko plastových 
sáčkov naplnených niečim, čo vyzeralo 
ako hlina. Musela to byť hlina. Veď čo iné 
by to bolo? Nepýtam sa radšej  a zbieram.

Napokon zaznel pokyn: Oheň už horí 
a kto sa už nechce hrabať v odpadkoch                   
(a lámať si hlavu nad tým, ako sa to sem 
dostalo), za mnou! Super, takto sa to kaž-
dý rok dobre skončí. Oheň, dobrá spoloč-
nosť, dobré jedlo a hrejivý pocit pri ohni 
a aj pri srdci.

PS: Ak by niekoho zaujímalo, koľko 
vriec sme tento rok vyzbierali, odpoveď 
je 33 vriec. 

Michal Štefan

V novembri 2019 schválila organizácia 
UNESCO medzinárodný deň matemati-
ky, ktorého dátum bol stanovený na 14. 
marca a bola založená webová stránka 
www.idm314.org.

Aj žiaci našej školy sa už od roku 2022 
pravidelne zapájajú do osláv medziná-
rodného dňa matematiky. V spolupráci                        
s Amavet klubom 966 organizuje Spojená 
škola sv. J. Bosca súťaž v zapamätaní si 
čo najväčšieho počtu desatinných miest 
čísla pí. 14. marec predstavuje práve konš-
tantu pí (Ludolfovo číslo) v krajinách, kde 
sa dátum zapisuje v poradí mesiac / deň. 
Táto konštanta sa bežne používa nielen                                      
v matematike, ale aj vo fyzike, inžinier-
stve a iných vedách. Vyjadruje pomer 
obvodu kruhu k jeho priemeru. Či je kruh 

malý, alebo veľký, pí má vždy rovnakú 
hodnotu 3,141592653589793… (dnes pozná-
me viac ako 10 000 000 000 000 číslic, kto-
ré sa v konštante pi nachádzajú).

Ročník 2024 bol pre našich žiakov 
výnimočný. Kvôli konaniu písomných 
maturitných skúšok bol preložený zo 14. 
na 18. marca a doterajší rekord, 87 zapa-
mätaných desatinných miest konštanty 
pí, ktorý už druhý rok držala Dominika 
Jánošíková, bol prekonaný až 3-krát. Soňa 
Vrbovská si dokázala zapamätať 95 desa-
tinných miest, Ján Nestor 115 desatinných 
miest a Timea Riečická až 125 desatinných 
miest čísla pí, čím sa stala suverénnou ví-
ťazkou ročníka. Pomyselná latka je pre 
budúcich súťažiacich nasadená vysoko… 
Gratulujeme!

Už vieme, čím bol tohtoročný medzi-

národný deň matematiky výnimočný 

pre našich žiakov, pozrime sa aj na to, 

prečo je dátum 14. marec výnimočný 

pre matematikov:

- Einsteinove narodeniny - 14. marca 
1879 sa v nemeckom Ulme narodil Albert 
Einstein, teoretický fyzik, ktorý je pova-
žovaný za najvýznamnejšieho vedca 20. 
storočia.

- Výročie smrti Stephana Hawkinga - 
14. marca 2018 v anglickom Cambridgei 
zomrel Stephen William Hawking, ma-
tematik a jeden z popredných svetových 
teoretických fyzikov.

Rastislav Hollý

14. MAREC - MEDZINÁRODNÝ DEŇ MATEMATIKY

14. ROČNÍK AKCIE „VYČISTIME SI LES“

Sála KC Panorex ožila hudobno – zábavným programom, kto-
rý sa niesol v duchu slovenských ľudových piesní. Tie odzneli                           
v podaní najpopulárnejších slovenských heligonkáriek sestier 
Bacmaňákových z Oščadnice, piesne stredného prúdu ponúkol 
Paľo Laták a s klavírnym sprievodom sa predstavil aj spevák                        
a hudobník Adam Urban. Programom sprevádzal jeden z najpo-
pulárnejších zabávačov na Slovenku  Štefan Hruštinec. 

Miro Jaroš vymenil žltú košeľu s červeným motýlikom za tr-                        
blietavé fl itre v štýle disco a s kapelou vytvoril deťom v Novej 
Dubnici neopakovateľný zážitok. Na koncerte zazneli všetky zná-
me hity. V Panorexe tancovali a spievali všetci, deti aj rodičia.

Gabriela Stoklasová
foto: KC Panorex

V PANOREXE
TO OPÄŤ ŽILO
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MUŽSKÉ ODDELENIE 
Radošinské naivné divadlo 
Pondelok 30. septembra o 18.00 hod., KC Panorex

V Mužskom oddelení autor s jeho typickým humorným pohľadom pred-
stavuje pestré osudy skupiny pacientov v súčasnej nemocnici, tentoraz 
na mužskom oddelení. Budeme sledovať autentické a zemité životné 
príbehy ligového futbalistu, čudného a bodrého majstra opravára, bý-
valého hlavného čašníka a jeho ženy čašníčky, trpký príbeh vládneho 
ministra, ale aj doktorky a svojráznej sestričky. Pestro popretkávané 
osudy s trpkými, ale aj – keďže nám budú hrať Radošinci - hlavne hu-
mornými situáciami a príbehmi, ktoré však nakoniec viac podávajú 
správu o ubolených dušiach ako telách.
Vstupné: 25 €, seniori nad 70 rokov a ZŤP 22 €.

NA KOHO TO SLOVO PADNE
Divadlo Astorka Korzo ´90 
Utorok 4. júna o 19.00 hod., KC Panorex 

Groteskný príbeh piatich indivíduí uzavretých v jednej miestnosti, 
v spoločnosti jedného revolvera. V predstavení si podali ruky talent, 
kvalitný humor aj herecký kumšt. Zmixovali sa a úspešne rozdelili do 
piatich naturelov. Vytvorili tak jedinečnú pečať charakterov, ktoré nás 
spoľahlivo rozosmievajú aj nútia zamyslieť sa. Totiž, trpko-smiešne 
zážitky na javisku sú bezodná téma. Pätica hercov, Marián Miezga ako 
mafi án z Leopoldova, Lukáš Latinák v roli národovca z Repkoviec, Juraj 
Kemka alias urečnený bonzák so zápalom močového mechúra, Vladimír 
Kobielsky sťa urodzený aristokrat a Róbert Jakab ako intelektuál, dodá-
va predstaveniu šťavu, istú dramatiku, vhľad, ale aj nadhľad.
Vstupné: 20 €.

SRANDA BANDA 
Piatok 10. mája o 17.00 hod., KC Panorex

Unikátna komediálna show pre celú rodinu. Milé deti, POZOR! Valí sa 
na vás tornádo! Energické divadlo s papagájom Elvisom, obludou zo 
suda Korkim, prvým vesmírnym migrantom Flokom, drakom Mudrá-
kom, polopotkanom Fidelom, gorilou Turbo, Cicou tulenicou a šialeným 
Lennym. A to všetko pod taktovkou kúzelníka Wolfi ho, profesionálneho 
bruchovravca a zabávača. 
Vstupné: 7 €.

PROGRAM ODDELENIA KULTÚRY A ŠPORTU NOVÁ DUBNICA 

Zmena programu vyhradená. Informácie o programoch a predpredaj vstupeniek na všetky podujatia: Oddelenie kultúry
a športu MsÚ Nová Dubnica, Kultúrne centrum Panorex, tel.: 042 4433 484, kl. 110 a 111, e-mail: kebiskova@novadubnica.sk.  
Na podujatiach budú vyhotovované obrazové a video záznamy, účasťou na nich súhlasíte s ich spracovaním a zverejnením.

Duchoňovci  
Slávnostné otvorenie osláv Dní mesta

Peter Nagy a skupina INDIGO 
DJ 
   

Od 15.00 budú pre deti pripravené
nasledovné atrakcie v južnej časti námestia

pri dvojkríži: Elektrické lodičky,
Vodné bubliny, Bungee trampolína,

Skákacie hrady

Trhy umeleckých remesiel
Stánky s občerstvením 

 Celodenný kultúrno – zábavný program                                                         
Tanečná škola Bambuľa Trenčín    

CRAZY SHOW – Crazy Chichi friends 
Program novodubnických škôl 

Krájanie torty s primátorom mesta 
Tínka Bublinka 

Tanečná škola s Choreofactory

Koncert SHE&ME

Koncert MALALATA
Tanečná show Choreofactory 

Oldies party 

Sprievodný program:
historický kolotoč, atrakcie, súťaže a hry pre 
deti, prezentácia DHZ Kolačín, cukrová vata   

Zmena programu vyhradená.
Podrobný program bude zverejnený

v budúcom čísle Novodubnických zvestí.

Piatok 31. mája
Mierové námestie

Sobota 1. júna
Mierové námestie

DNI MESTA
2024
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SPOMIENKY A SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

Karol Kapuš
21.mája 2024 uplynie 5 rokov, čo nás opustil náš 
milovaný manžel, otec a dedko. S veľkou láskou 
naňho spomínajú manželka Milka, dcéra Alen-
ka, syn Milanko a vnúčatká Monika, Renátka, 
Andrejko, Riško a Milanko. Si navždy v našich 
srdciach. Rodina Kapušová

Jozef Habšuda
27. apríla uplynulo 5 rokov, čo nás opustil náš 
otec, dedko a pradedko Jozef Habšuda. Kto ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku. Dcéra Eva a vnuci Lukáš a Tomáš s ro-
dinami.

Emília Bartošová
15.4. uplynulo 5 rokov, čo nás opustila pani                
Emília Bartošová. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu so mnou tichú spomienku.  Nevesta Eva.

Alojz Drgoň
15. apríla uplynulo desať smutných rokov, od-
kedy nás navždy opustil milovaný manžel, otec               
a dedko Alojz Drgoň. S láskou a úctou spomínajú 
manželka, dcéra a syn s rodinami. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

Vendelín Hrvol
11. apríla uplynulo 30 rokov, odkedy nás opustil 
náš milovaný otec a starý otec Vendelín Hrvol. 
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spo-
mienku. S láskou a úctou spomíname.

Emília Pišková
20. marca uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opus-
tila milovaná manželka, mama, babka a prabab-
ka Emília Pišková. Za tichú spomienku ďaku-
jeme všetkým, ktorí ste ju poznali a mali radi.                   
S láskou a úctou spomína manžel a celá rodina.

Štefan Nemeček
7. apríla uplynul 1 rok, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, dedko a pradedko Štefan                         
Nemeček. S láskou spomínajú manželka a deti 
s rodinami.

Lýdia Korenková
1. apríla by sa dožila 86 rokov, no 28. februára 
nás navždy opustila milovaná mamička, babič-
ka, svokra, švagriná a teta. Kto ste ju poznali, 
prosíme, venujte jej tichú spomienku. S úctou                           
a láskou smútiaca rodina.

Ing. Jozef Šebík 
4. mája uplynie 15 rokov, čo odišiel do večnosti 
milujúci manžel, otec a starý otec Jozef Šebík. 
Venujme mu tichú spomienku. S láskou v srdci 
spomína manželka, synovia, dcéra a vnučka.

Emília Šteff ánková
11. apríla uplynuli 3 roky, keď nás opustila naša 
manželka, mama, babka a prababka Emília                   
Šteff ánková. S láskou spomínaja manžel, deti 
Dagmar a Roman s rodinami, vnučky Scharlotka 
a Dagmarka, vnuk Jarko a pravnúčik Lukáško.

Ladislav Fojtík
1. mája uplynú 2 roky, keď nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Ladislav Fojtík. S láskou spomína manželka 
Eva, dcéry Ivana a Ladislava s rodinami. Navždy 
zostaneš v našich srdciach.

Jozef Hošták
27. apríla uplynuli 2 roky, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Jozef Hošták. S láskou spomíname a nikdy ne-
zabudneme. Manželka Mária, synovia a dcéra                       
s rodinami.

Mária – Lýdia Bezdedová
24. apríla sme si pripomenuli 5-ročné výro-
čie úmrtia milovanej manželky, mamy, babky 
Márie- Lýdie Bezdedovej. Kto stratil lásku mat-
kinu, ten často na ňu v bôli spomína, veď bola to 
láska najdrahšia, ktorú k nám mala len mamička 
jediná. S láskou spomíname. Manžel Štefan, dcé-
ra Erika s priateľom, dcéra Adriana s rodinou. 
Navždy v našich srdciach.

Ľubomír Čačko
19. 5. uplynie 10 rokov, odkedy nás navždy opus-
til manžel, otec a dedko Ľubomír Čačko. S lás-
kou a úctou spomína manželka, synovia a dcéra                       
s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu                  
s nami tichú spomienku.

Jarmila a Pavol Balážovci
Už len sviečku horiacu a kyticu kvetov vám môžeme na hrob dať, 
chvíľu postáť a modlitbu tichú odriekať. 
Dňa 11. marca uplynuli 3 roky, odkedy nás navždy opustila naša                  
milovaná mamička, babička a svokra Jarmila Balážová a 22. mája 
uplynie 1 rok, čo nás navždy opustil tatino, deduško a svokor Pavol 
Baláž. S láskou v srdci spomínajú dcéra Alena a syn Ľuboš s rodina-
mi. Kto ste ich poznali, venujte im, prosím, tichú spomienku.

Ferdinand a Jozefí na Balážovci
V marci uplynuli 3 roky, čo nás navždy opustili drahí rodičia, starí 
rodičia i prarodičia manželia Ferdinand Baláž a Jozefí na Balážová. 
S láskou spomína celá rodina. Ste navždy v našich srdciach.

Ing. Emil Filípek a Kvetka Filípková
Srdce láskavé prestalo biť, nebolo lieku, aby mohlo žiť. Čas plynie, 
život ide v diaľ. Nám živým zostala spomienka a žiaľ. Čas nelieči bo-
lesť ani rany, iba nás učí žiť bez tých, čo sme milovali. Spite si sladko 
svoj večný sen. 4. marca uplynulo 13 rokov, čo nás opustil drahý ta-
tino Emil Filípek a 15. decembra uplynuli 3 roky, čo nás opustila dra-
há mamina Kvetka Filípková. Kto vás poznal, spomenie si, kto vás 
má rád, nezabudne. S láskou spomínajú dcéry a vnučky s rodinami.

Pavol a Emília Gregušovci
24. júna 2024 by sa dožil 100 rokov náš otec a dedko Pavol Greguš. 
Dňa 18. augusta uplynie 18 rokov od smrti našej matky, babky a pra-
babky Emílie Gregušovej. Kto ste našich rodičov poznali, venujte 
im, prosím tichú spomienku. S úctou spomína syn Milan s rodinou.

VÝSTAVY V KC PANOREX

JANEZ PUHAR 
17. apríla - 3. mája

Výstava približuje život a dielo slovinského vynálezcu 
Janeza Puhara, ktorému sa ako prvému na svete po-
darilo vytvoriť fotografi u na skle. Oddelenie kultúry a 
športu MsÚ Nová Dubnica ju pripravilo  v spolupráci s 
Veľvyslanectvom Slovinskej republiky v SR. 
Mimoriadne vzdelaný kňaz, umelec a vedec mal mali-
arske nadanie a s nadšením sa venoval aj prírodným 
vedám. Do dejín fotografi e sa nezmazateľne zapísal v 
roku 1842, keď prišiel na spôsob prenosu fotografi e na 
sklenené dosky. Proces sa odborne nazýva hyalotypia.

LABYRINT SVETA 
7. - 30. mája

Výstava nadčasových textov Jana Amosa Komenského 
doplnená kolážovými ilustráciami Miroslava Huptycha, 
ktoré boli ocenené Magnesiou Literou. 
Návštevník výstavy cez vybrané texty prechádza Laby-
rintom sveta, konfrontuje symbolický príbeh so stavom 
dnešnej spoločnosti a ostáva ohromený aktuálnosťou 
Komenského úvah o ľudských vlastnostiach a motivá-
ciách ich správania.
Výstavu pripravilo Oddelenie kultúry a športu MsÚ v 
spolupráci s Českým centrom v Bratislave a Veľvysla-
nectvom Českej republiky na Slovensku.

Klub slovenských turistov Kolačín a Mesto Nová Dubnica
vás pozývajú na 41. ročník turistického pochodu

Novodubnická 25-ka Ivana Markoviča, ktorý sa uskutoční

v sobotu 11. mája 2024
Štart od 7.00 do 9.00 hod. nasledovne:

1) Hostinec na Lúčkach Kolačín pre pešie 8, 15 a 20 km trasy
2) Mierové námestie Nová Dubnica pre pešiu 25 km trasu

Akcia sa koná za každého počasia, každý účastník ide na 
vlastnú zodpovednosť.

Každý účastník dostane v cieli pamätný list a odznak.
Štartovné: Dospelí = 2 eurá

Deti do 15 rokov, študenti, dôchodcovia, ZŤP = 1 euro

Pešie trasy:
8 km: Kolačín - Kríž pod Markovicou - Markovica - Kolačín

15 km: Kolačín - Slimáková - Grófovec - Kyšky
- Kamenné vráta - Markovica - Kolačín

20 km: Kolačín - Slimáková - Grófovec - Kyšky
- Kamenné vráta - Ostrý vrch - Kolačín

25 km: Nová Dubnica - Dubovec - Slimáková - Grófovec
- Kyšky - Kamenné vráta - Ostrý vrch - Kolačín
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NOVODUBNICKÝ STOLNÍ TENISTI
DVAKRÁT BRONZOVÍ

PLAVECKÉ PRETEKY ŽIAKOV

S príchodom jari sa našim „pingpongis-
tom“ skončila súťažná sezóna oblasti 
PB, PU, IL, ktorá trvala od začiatku ok-
tóbra. 

Pravidelný tréningový program mláde-
že pokračuje, s výnimkou letných prázd-
nin, trikrát týždenne celoročne. Účasť 
býva ovplyvnená zdravotným stavom, ale 
najmä náročnou školskou záťažou. Naj-
nižšou vekovou kategóriou, pre ktorú sú 
organizované pravidelné krajské súťaže, 
sú starší žiaci. Hrať môžu aj mladší, vráta-
nie dievčat. Takých bolo spolu sedem. Hrá-
va sa turnajovým systémom. Pre získava-
nie skúseností dostali príležitosť všetci. 
Konečné siedme miesto bolo ovplyvnené 
chorobou dvoch najlepších hráčov práve 
v zápasoch, v ktorých bola reálna šanca 
zvíťaziť. Nádejou do ďalšej sezóny je, že 

všetci môžu hrať aj budúci rok. Navyše sa 
veľmi dobre „ukazujú“ ďalší dvaja. Vekovo 
starší hrajú za „B“ družstvo siedmu ligu v 
oblastnej súťaži dospelých. Získavaním 
skúseností postupne rástla výkonnosť a 
prichádzali aj víťazstvá. Najväčším prí-
nosom však bolo, že sa do pravidelného 
tréningu v priebehu sezóny zapojil  oddi-
elový odchovanec DÁVID ORAVEC. Prá-
ve on sa ako prvý kvalitný hráč podujal 
pomôcť zlepšovať kvalitu tréningov už 
pokročilejších hráčov. V zápasoch bol vý-
znamnou oporou s takmer 90 percentnou 
úspešnosťou. Jeho zásluhou začala medzi 
spoluhráčmi fungovať tá „správna ché-
mia“. Výsledkom bolo konečné 3. miesto! 
Toto sa mladým hráčom podarilo len v 
sezóne 2014/2015        s prispením veterá-
na Š. Barančíka. Aj tento rok bola spest-
rením početná účasť na turnaji „O pohár 

primátorky“ Tr. Teplíc. Naši sa opäť medzi 
96 účastníkmi trenčianskeho kraja ne-
stratili. Viď foto. Darilo sa aj „A“ družstvu 
v 5.lige. Napriek pomerne úzkemu počtu 
hráčov dosahovali priebežne vyrovnané 
výkony. Tie v odvetnej časti ešte zlepšili 
a „poskočili“ vo vyrovnanej kvalitnej kon-
kurencii tiež na pekné 3. miesto. Opäť sa 
podaril jeden z prípadov úspešnej repre-
zentácie klubu a mesta, aj keď „iba“ v ob-
lasti. Možnosti zviditeľnenia sa v širšom 
okruhu by pomohlo organizovaním tur-
najov napr. krajskej úrovne. K tomu však 
ZATIAĽ nie sú vytvorené zodpovedajúce, 
najmä priestorové podmienky.

Milan Ondrejíček

foto: Dávid Oravec

Vo vodách novodubnickej mestskej 
plavárne sa po kovidovej prestávke ob-
novila tradícia plaveckých pretekov. 
Svoje plavecké schopnosti si navzá-
jom zmerali piataci až deviataci troch 
miestnych základných škôl.

V jednotlivých ročníkových kategó-       
riách sa predstavilo viac ako štyridsať              
žiačok a žiakov. „Súťažiacich vyberali uči-

telia telesnej výchovy danej školy, ktorí 
deti poznajú zo športového hľadiska naj-
lepšie. Plavecké preteky tu majú dlhoroč-
nú tradíciu a opäť ju chceme rozvíjať. Bu-
deme radi, keď sa nám podarí zvýšiť počet 
súťažiacich, a to aj o športovcov zo škôl 
okolitých miest a obcí,“ povedal Milan 
Vozár, spoluorganizátor a člen Komisie 
pre šport a mládež pri MsZ Nová Dubnica. 
„Teší ma, keď sa nájdu ľudia, ktorí oživujú 

v meste športové tradície. Venujú svoj čas 
a úsilie k tomu, aby pozvali športovcov 
a pripravili im podmienky,“ poďakoval 
organizátorom viceprimátor Pavol Pažít-
ka po odovzdávaní cien najúspešnejším 
plavcom tohtoročných pretekov. 

Gabriela Stoklasová

foto: impulzpress

Zľava: M. Palieska - 3. miesto dorastenci, V. Tomášiková - 2. miesto st. žiačky, M. Bartošek - 3. miesto ml. žiaci, P. Hladký - 3. miesto 
ml. žiaci, M. Škvaro - 2. miesto najml. žiaci.
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ČÍSLO 4 ZDARMAXXXIV. ROČNÍK

na letnú sezónu 2024

Upratovač
Študent SŠ, VŠ, ZŤP, dôchodca.

Brutt o mzda: 4,40 eur/hod.

Pracovník do objektu

občerstvenia a nápojov
Brutt o mzda: 4,60 eur/hod.

Pokladník
Vek minimálne 18 rokov. 

Brutt o mzda: 4,80 eur/hod.

Plavčík
Vek minimálne 18 rokov. 

Brutt o mzda: 5,00 eur/hod.

Vedúci do objektu

občerstvenia a nápojov
Brutt o mzda: 5,70 eur/hod.

Životopisy posielajte na
ndcainvest@gmail.com

Kontakt: 0910 374 656

HĽADÁME PRACOVNÍKOV


